est, non ut id quod sopitum erat hinc accederetur, sed ne id quod ardebat ultra extenderetur impositus. est enim quae-dam vindicta iusta iusteque debetur ei qui fuerit passus iniuriam. unde utique cum ignoscimus, de nostro quodam modo iure largimur. unde etiam debita dicantur, quae in oratione dominica humanitus dimittere monemur, ut nobis et nostra diuinitus dimittantur. quod autem debetur, etsi benigne remittitur, non tamen inique repetitur. sed sicut in iurando etiam qui uerum iurat propinquat peiurio, unde longe abest qui omnino non iurat; et quamuis non peccet qui uerum iurat, 10 remotior tamen a peccato est qui non iurat — unde admonitio non iurandi conseruatio est a peccato peiurii: — ita cum peccet qui per immoderationem iniuste uult vindicari, non peccet autem qui modum adhibens iuste uult vindicari, remotior est a peccato iniustae vindictae qui non uult omnino vindicari. 15 peccat enim qui exigit ultra debitum; non peccat autem qui exigit debitum: sed tutius longe est a peccato iniusti exactoris qui omnino non exigit debitum, praesertim ne cogatur et ipse reddere debitum ab eo qui nullum habet debitum.

6 cf. Matth. 6, 12

1 sopitum] supitum <i>D<sup>2</sup></i>	<i>D<sup>1</sup>v</i>	accinderitur <i>D<sup>1</sup></i>	2 ar-
deat <i>v</i>	extenderitur <i>D<sup>1</sup></i>	impositum <i>v</i>	deat <i>v</i>
3 iusta vindicta <i>DPT</i>	<i>ius vindictæ v</i>	quædam] q <small>oddam</small> <i>v</i>	4 largimus
<i>V</i>	6 demittere <i>DP<sup>1</sup></i>	<i>mouemur T</i>	8 remittetur <i>D</i>
<i>P<sup>1</sup></i>	9 uero <i>D<sup>2</sup></i>	periurio <i>DPTv</i>	10 peccit <i>D</i>
iurat add. <i>D<sup>1</sup>GPv</i> :	maluit nos dominus et non iurantes non recedere a uero quam uerum iurantes propinquare periurio	11 post	12 periurii <i>DM</i>
<i>PTv</i>	13 (14. 15) vindicare <i>D<sup>1</sup>v</i>	peccat <i>v</i>	14 modo <i>v</i>
15 vindicari omnino <i>D</i>	17 tutius] totius <i>DP<sup>1</sup>T</i>	iniuste <i>v</i>	
19 qui] quod <i>P</i>	habit <i>D<sup>1</sup></i>		

## LVI.

QVOMODO INTELLEGENDVM SIT: IN QVIBVS DEVVS SAECVLI  
HVIVS EXCAECAVIT MENTES INFIDELIVM. EX LIBRO  
CONTRA FAVSTVM XXI.

5 Apostolus ait: deus saeculi huius excaecauit men- 71  
tes infidelium. quam quidem sententiam plerique nostrum  
ita distingunt, ut deum uerum dicant excaecasse infidelium  
mentes. cum enim legerint: in quibus deus, suspendunt  
pronuntiationem; at tunc inferunt: saeculi huius excae-  
cauit mentes infidelium. quia etsi ita non distinguas,  
sed exponendi gratia ita uerborum ordinem mutas: „in quibus  
deus excaecauit mentes infidelium saeculi huius“ idem qui in  
illa distinctione sensus elucet. potest enim etiam talis ope-  
ratio, qua excaecantur mentes infidelium, secundum quendam  
modum pertinere ad uerum deum. quod non facit malitia, sed  
iustitia, sicut idem Paulus alibi dicit: numquid iniquus  
deus, qui infert iram? item alibi: quid ergo dice-  
mus? inquit; numquid iniquitas est apud deum? ab-  
sit. Moses enim dicit: miserebor cui misertus ero,  
et misericordiam praestabo cui misericors fuero.  
cum ergo praemisisset, quod inconcusse retinendum est, non  
esse iniuriam apud deum, paulo post attende quid dicat:  
si autem uolens deus ostendere iram et demon-  
strare potentiam suam attulit in multa patientia

2 II Cor. 4, 4      16 Rom. 3, 5      17 Rom. 9, 14 sq.  
19 Ex. 33, 19      23 Rom. 9, 22 sq.

1 cap. LXVIII T LXXI D LXXII Gv; om. P      2 sit] om.  
D; sit illud apostoli T      4 XXI] XXII T      6 sententia D'  
plerumque P'v'      7 distinguunt P'v' distinguunt P'      9 praenun-  
tiationem P'v' at V: ac DPTr      10 distinguunt P'T      11 mutes]  
matis D matent P'T      12 huius saeculi v      idem qui] idemque  
v      18 elicit D'      postest (s ras.) D      tales P'      15 perte-  
nere D'      uerum] uersu D'      17 dicimus D'v dimus P      18 in-  
quit om. D'v      19 moyses DP'v moysi P'      ere] fuero T  
21 praemisisset D' promisisset T      24 attullit D

uasa irae, quae perfecta sunt in perditionem, et ut notas faceret diuitias gloriae suae in uasa misericordiae, quae praeparauit in gloriam? et cetera. certe hic nullo modo dici potest alium deum esse, qui ostendit iram et demonstrat potentiam suam in uasis, quae perfecta sunt ad perditionem, et alium qui ostendit diuitias in uasis misericordiae. nam unum eundemque deum facere apostolica doctrina testatur. hinc est et illud: propter hoc tradidit illos deus in concupiscentiam cordis eorum in immunditia, ut contumeliis afficiant corpora sua in semet ipsis; et paulo post: propterea tradidit illos deus in passiones ignominiae; item paulo post: et quoniam non probauerunt deum habere in notitiam, tradidit illos deus in reprobum sensum. ecce quomodo uerus deus et iustus excaecat mentes infidelium. neque enim umquam in his apostoli uerbis, quae commemo-  
raui, alias deus intellectus est quam ille qui filium suum misit dicentem: in iudicium ueni in hunc mundum, ut qui non uident uideant et qui uident caeci-  
fiant. nam et hic satis appetit mentibus fidelium, quomodo deus excaecet mentes infidelium. praecedit enim aliquid occul-  
tum in occultis, ubi deus agat iustissimum examen iudicii  
sui, ut quorundam mentes excaecentur, quorundam inlumi-  
nentur. cui uerissime dictum est: iudicia tua abyssus multa. cuius profunditatis impenetrabilem altitudinem apo-  
stolus admiratus exclamat: o altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei; quam inscrutabilia sunt iudicia eius et cetera. uos autem non ualetis discernere

8 Rom. 1, 24. 26. 28      18 Io. 9, 39      24 Ps. 35, 7  
26 Rom. 11, 38

2 uasis *D<sup>1</sup>PTv*      4 hic *om.* *DP<sup>1</sup>v*      6 ostendit] odit **MV**  
7 facere] facere utrumque *DPTv*      8 tradit *P<sup>1</sup>*      9 concupiscentias  
*DPTv*      immunditiam *DPTv*      10 contumiliis *D*      18 notitia  
*DPv*      16 commemorauit *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v*      18 iudicium (*om. in*) *P<sup>1</sup>*  
21 excaecat *P<sup>1</sup>v* excaecauit *P<sup>1</sup>*      23 excaecantur *v*      24 abysus *DT*  
habyssus *v*      28 ualetis] ualentis *D<sup>1</sup>Pv*      discernere] discernere *T*

quid faciat deus beneficio, quid iudicio, quia et a corde et ab ore uestro longe est psalterium nostrum; ubi dicitur: misericordiam et iudicium cantabo tibi, domine.

## LVII.

5 DE, ID QVOD AIT IDEM APOSTOLVS, DEVIS TEMPERAVIT CORPV8. EX EODEM LIBRO CONTRA FAVSTVM XXI.

Dicit apostolus: deus temperauit corpus; et dicit iste: 72 „hyle, non deus“. quid apertius his inimiciis ante anathemandis quam refellendis. numquid et hic apostolus cum diceret: deus, addidit: huius saeculi? ubi si quis etiam diabolum intellexerit, excaecare diabolum mentes infidelium, non negamus, malis suasionibus; quibus qui consentiunt iustitiae lumen amittunt deo retribuente quod iustum est. haec omnia legimus in scripturis sanctis. nam et illud dictum est is de seductione extrinsecus ueniente: timeo ne, sicut serpens Euam seduxit in uersutia sua, corrumpantur mentes uestrae a simplicitate et castitate, quae est in Christo. cui simile est: corrumpunt mores bonos colloquia mala; et illud, quod et sibi quisque seductor sit: qui autem putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit; et illud de dei uindicta quod supra commemorauit: tradidit illos deus in reprobum sensum, ut faciant quae non conueniunt. ita et in veteribus libris, cum praedixisset: deus mortem non

2 Ps. 100, 1      5 I Cor. 12, 24      15 II Cor. 11, 3      18 I Cor.  
15, 33      20 Gal. 6, 3      22 Rom. 1, 28      24 Sap. 1, 13

1 faciant P<sup>t</sup>      a] ad D<sup>t</sup>      4 cap. LXX T LXXII D LXXIII  
v; om. GP      5 id MV: eo DPTv      6 XXI] nigrisimo v      7 tem-  
perat D<sup>t</sup>      8 hylē D<sup>t</sup>      non] nom MV      inimiciis] inimici-  
utiis v      anathaemandis D      9 refellendis] repellendis D<sup>t</sup> refal-  
lentis v      cum] dum D      dicerit D<sup>t</sup>      10 etiam si quis DPTv  
11 diabolum D      alterum diabolum om. DPv      mentis infidelium  
D<sup>t</sup>      12 qui om. P<sup>t</sup>v      16 corrumpantur] ita corrumpantur DPv  
19 bonus D<sup>t</sup>      quisquae D      20 putant P<sup>t</sup>      22 commemo-  
rauit T      illus D<sup>t</sup>      23 et] ut DP<sup>t</sup>v      24 praedixisset D

fecit nec laetatur in perditione uiuorum, paulo post: inuidia, inquit, diaboli mors intravit in erbe terrarum. et rursus de ipsa morte, ne se homines extra culpam ponerent: impii autem manibus et uerbis, inquit, accersierunt illam, et extimantes illam amicam defluxerunt; alibi autem: bona et mala, uita et mors, diuitiae et paupertas a domino deo sunt. hic perturbati homines non intellegunt in uno eodemque opere malo non postea consequente alia quae manifesta erit, sed quadam continuo comitante vindicta aliud uenire de astutia suadentis, aliud de nequitia uolentis, aliud de iustitia punientis: cum diabolus suggerit, homo consentit, deus deserit. quocirca in opere malo, id est excaecatione infidelium, si intellegatur et diabolus propter suadendi malignitatem, ut sic distinguantur: deus huius saeculi, non mihi uidetur absurdum. neque enim sine additamento dicitur deus, cum adiungitur huius saeculi, id est hominum impiorum non nisi in hoc saeculo florere uolentium; secundum quod dicitur et malum saeculum, sicut scriptum est: ut eximeret nos de praesenti saeculo maligno. tale est enim et illud: quoram deus uenter; nisi esset ibi quorum, nullo modo diceret: deus uenter. nec in psalmo daemonia possent dii appellari, nisi adderetur gentium; sic enim scriptum est: quoniam di gentium daemonia. hic autem nec deus huius saeculi nec quorum deus uenter nec di genti-

2 Sap. 2, 24	4 Sap. 1, 16	6 Eccli. 11, 14	19 Gal.
1, 4	21 Philipp. 3, 19	24 Ps. 95, 5	

1 perditione <i>D<sup>1</sup></i>	2 orbem <i>D<sup>2</sup>PTv</i>	3 ne <i>om.</i> <i>D<sup>1</sup></i>
5 accersierant <i>v</i>	et <i>om.</i> <i>P<sup>1</sup>v</i>	extimantes <i>MV</i> ( <i>cf. p. 159, 17</i> ):
existimantes <i>DPTv</i>	9 consequenti <i>D<sup>1</sup></i>	manifesta <i>D<sup>1</sup></i>
<i>D<sup>1</sup>Pv</i>	10 comitantur <i>D<sup>1</sup></i>	10 suadentes <i>D<sup>1</sup></i>
punientes <i>D<sup>1</sup></i>	11 suadentes <i>D<sup>1</sup></i>	uolentes <i>D<sup>1</sup></i>
18 quodcirca <i>D</i>	quae circa <i>v</i>	excaecationē <i>D<sup>1</sup>v</i>
intelligantur <i>P<sup>1</sup></i>	14 et] ut <i>D<sup>1</sup></i>	malitiate <i>D<sup>1</sup></i>
<i>D<sup>1</sup></i>	suadenti <i>P</i>	malignitate <i>D<sup>1</sup></i>
15 distinguatur <i>D<sup>1</sup></i>	18 et <i>om.</i> <i>P<sup>1</sup></i>	19 eximeret <i>P<sup>1</sup></i>
20 enim est <i>T</i>	21 modo <i>om.</i> <i>T</i>	22 dicerit <i>D<sup>1</sup></i>
23 adderitur <i>D<sup>1</sup></i>	gentium] gentium daemonia <i>T</i>	di] <i>T</i>
<i>om.</i> <i>T</i>	24 (et 25) <i>dii DPv</i>	sic—
	25 nec <i>di</i> ] <i>ne dii DP<sup>1</sup></i>	daemonia

um daemonia, sed simpliciter positum est: deus temperauit corpus; qui non potest intellegi nisi deus uerus omnium creator. illa enim cum uituperatione dicuntur, hoc autem cum laude dictum est. nisi forte deum temperasse corpus non dispositione membrorum, hoc est fabricando et construendo, sed admixtione lucis suae Faustus intellegit, ut scilicet haec membra ita distincta et locata suis sedibus alter posuerit, qui haec fabricauit; deus autem miscendo bonitatem suam huius fabricae malitiam temperauit. talibus enim fabulis pueriles animas hebetant; sed neque hoc eos posse dicere permisit subueniens deus paruulis per ora sanctorum. habes enim et paulo superius: deus posuit membra singulum quodque eorum in corpore prout uoluit. quis iam non intellegat secundum hoc dictum deum temperatorem corporis, quod ex multis membris corpus fabricauit, officia diuersorum operum in unitatis compage seruantibus?

## LVIII.

EXEMPLUM ABRAHAE CELANTIS CONIVGEM DOCET: QVANDO HABET HOMO QVOD FACIAT, NON TEMTET DEVVM. EX LIBRO  
20 CONTRA FAVSTVM XXII.

Dicit aliquis: „cur non potius ita deo suo praesumsit Abraham, ut fateri non timeret uxorem? neque enim deus ab illo non poterat mortem repellere, quam timebat, eumque cum coniuge sua in illa peregrinatione tutari, ut nec uxor

12 I Cor. 12, 18      18 cf. Gen. 20, 2

5 dispositionem *P*      6 amixtione *D<sup>1</sup>P*      scilicet] si licet *T*  
*haec] hoc P<sup>1</sup>*      7 locuta (*u in a corr. m. 2*) *D*      8 *haec] hoc DP*  
*Tv*      9 *temperauerit PTv*      *puerilis D<sup>1</sup>*      10 *hebetant] ebetant*  
*P habitant DV* *abitant T habitant M*      *posse dicere] possidere*  
*T*      11 *paruolis D*      12 *singulis D<sup>2</sup>*      *quotque MV*      *quodque*  
*(unt add. m. 2) D*      13 *intellegit T<sup>1</sup>*      14 *dictum] dictum ē*  
*D<sup>1</sup>*      16 *unitates P<sup>1</sup>* *unitate D<sup>1</sup>*      17 *cap. LXXI T LXXXIII D*  
*LXXXIII Gr; om. P*      18 *quando] ut quando PTv*      21 *dicit DP*  
*22 fatere D<sup>1</sup>*      *timet v*      24 *cum om. T*      *tutare D<sup>1</sup>Pv*

eius, quamvis esset pulcherrima, appeteretur ab aliquo nec propter illam ille necaretur<sup>4</sup>. poterat sane hoc efficere deus; quis ita sit demens, ut hoc neget? sed si interrogatus Abraham illam feminam indicaret uxorem, duas res tuendas committeret deo, et suam uitam et coniugis pudicitiam. pertinet autem ad sanam doctrinam: quando habet quod faciat homo, non temptare dominum deum suum. neque enim et ipse salvator non poterat tueri discipulos suos; quibus tamen ait: si uos persecuti fuerint in unam ciuitatem, fugite in aliam. cuius rei prior exemplum praebuit. nam cum potestatem haberet ponendi animam suam nec eam poneret, nisi cum uellet, in Aegyptum tamen infans portantibus parentibus fugit. et ad diem festum non euidenter, sed latenter ascendit, cum alias palam loqueretur Iudeis irascentibus et de inimicissimo animo audientibus nec tamen ualentibus in eum mittere manus, quia nondum uenerat hora eius: non cuius horae necessitate cogeretur mori, sed cuius horae opportunitate dignaretur occidi. qui ergo palam docendo et arguendo, et tamen inimicorum rabiem ualere in se aliiquid non sinendo dei demonstrabat potestatem, idem tamen fugiendo et latendo hominis instruebat infirmitatem, ne deum temptare audeat, quando habet quod faciat, ut quod cauere oportet euadat. neque enim et apostolus Paulus desperauerat adiutorium protectionemque diuinam fidemque perdiderat, quando per murum in sporta submissus est, ut inimicorum manus effugeret. non

7 cf. Deut. 6, 16      9 Matth. 10, 23      11 cf. Io. 10, 18  
 12 cf. Matth. 2, 14      13 cf. Io. 7, 10 et 30      25 cf. Act. 9, 25

2 negaretur *D*<sup>1</sup> necatur *v*      3 sine] sine *D*<sup>1</sup>*P*<sup>1</sup> sine dubio *v*  
*sane*]      4 interrogatus abraham si *v*      5 indicaret] negaret *v*      6 committere  
*MP'V*      7 pudicitiam *D*<sup>1</sup>      8 tuere *P*      9 fuerunt *P*<sup>1</sup> una  
 ciuitate *P*<sup>1</sup>*T*<sup>2</sup>*v*      10 prior] primi *V*<sup>3</sup>; *scriptura m. 1 delituit*; pri *M*<sup>4</sup>  
 pro *M*<sup>5</sup> p<sup>6</sup>ror *D*      11 nam] nam nec eā *v*      12 haberit *D*<sup>1</sup>      13 uel-  
 lit *D*      14 euidenter] uidentur *P*<sup>1</sup>      15 alias] aliis *P*      16 loqueritur  
*D*<sup>1</sup>      17 hora] ora *P*<sup>1</sup>*T*      18 horae] chorae *V* ore *P*<sup>1</sup>*T* hora *D*  
 19 oportunitate *DPTv*      20 item *D*      21 instruebat] ostendebat  
*PT* (tend a m. 2 in *P*)      22 caueri *D*<sup>1</sup>      23 desperauerat *D*  
 24 effugiret *D*

ergo in deum non credendo sic fugit, sed deum temptando sic fugere noluissest, cum sic fugere potuissest.

## LVIII.

QVID RERVM FIGVRAVERINT QVATTVR VXORES IACOB. EX  
5 EODEM LIBRO CONTRA FAVSTVM XXII.

Refutato crimen, quod nefarius error obiecit, de libero, ut <sup>74</sup> possumus, mysteriorum secreta rimemur pulsemusque fidei pietate, ut nobis aperiatur a domino, quid rerum figurauerint quattuor istae uxores Iacob, quarum duae liberae, duae ancillae fuerunt. uidemus enim apostolum in libera et ancilla, quas habuit Abraham, duo testamenta intellegere. sed ibi in una et una facilius apparet quod dicitur; hic autem duae sunt et duae. deinde ibi ancillae filius exheredatur; hic uero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt: unde hic procul dubio aliud significatur.

Quamquam enim duas liberas uxores Iacob ad nouum testamentum, quo in libertatem vocati sumus, existimem pertinere, non tamen frustra duae sunt; nisi forte, quod in scripturis aduerti et inueniri potest, duae uitae nobis in Christi corpore praedicantur: una temporalis, in qua laboramus; alia aeterna, in qua delectationem dei contemplabimur. istam dominus passione, illam resurrectione declarauit. admonent nos ad

10 cf. Gal. 4, 22 sqq.

1 temptando] temptare metuendo *T* 2 sic] si *Tv* fugire *D*  
 3 cap. LXXII *T* LXXIII *D* LXXV *v*; om. *GP* 4 quid] quod *T<sup>i</sup>*  
 figurauerint] significauerint *v* 5 XXII] uigisimo tertio *v* inter  
 cetera et ad locum add. *D<sup>i</sup>* 6 quod] quo *T* libero] libro *D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>*  
*Tv* 7 possumus *P<sup>i</sup>* fid•ei (a ras.) *T* 8 pietatē *D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>* figura-  
 verunt *D<sup>i</sup>* 9 uxoris *D<sup>i</sup>* 12 facilius *T<sup>i</sup>* apparit *D*  
 13 ancillæ ancilla & *P<sup>i</sup>* 14 filii] filiis *V* filius *M* 17 quo-  
 (d ras.) *P* libertate *MP<sup>i</sup>TV* 19 inuenire *D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>* 20 pdi-  
 cantur *D<sup>i</sup>* praedicuntur *P<sup>i</sup>* aeterna] terrena *T* 21 delectionem  
*D* dilectionem *v* 22 passionem *DP<sup>i</sup>* resurrectionē *DP<sup>i</sup>*  
 ammonet *P<sup>i</sup>*

hoc intellegendum illarum etiam nomina seminarum. dicunt enim quod Lia interpretatur „laborans“, Rachel autem „uisum principium“ siue „uerbum, ex quo uidetur principium“. actio ergo humanae mortalisque uitae, in qua uiuimus ex fide multa laboriosa opera facientes, incerti quo exitu proueniant ad utilitatem eorum quibus consulere uolumus, ipsa est Lia, prior uxor Iacob; ac per hoc et infirmis oculis fuisse commemoratur; cogitationes enim mortalium timidae, et incertae prouidentiae nostrae. spes uero aeternae contemplationis dei habens certam et delectabilem intellegentiam ueritatis, ipsa est Rachel. unde etiam dicitur bona facie et pulchra specie.

Hanc enim amat omnis pie studiosus et propter hanc seruit gratiae dei, qua peccata nostra, etsi fuerint sicut phoenicum, tamquam nix dealbantur. Laban quippe interpretatur „dealbatio“; cui seruiuit Iacob propter Rachel. neque enim se quisque conuertit sub gratia remissionis peccatorum seruire iustitiae, nisi ut quiete uinat in uerbo, ex quo uidetur principium; quod est deus. ergo propter Rachel, non propter Liam. nam quis tandem amauerit in operibus iustitiae laborema actionum atque passionum? quis eam uitam propter se ipsam expetuerit? sicut nec Iacob Liam, sed tamen sibi nocte suppositam in usum generandi amplexus et fecunditatem eius expertus est. dominus enim eam, quia per se ipsa diligi non poterat, primo ut ad Rachel perueniretur tolerari fecit, deinde propter filios commendauit. ita uero unusquisque utilis dei

8 Sap. 9, 14            11 cf. Gen. 29, 17            14 cf. Es. 1, 18  
16 cf. Gen. 29, 30

1 dicut *T*      2 interpretetur *PTv* interp *D*      laborans] laboriosa  
*P*      4 humana *v*      mortalisque] mortalitatisque *T*      5 proueniant] proueniunt *an* *MV* proueniat *D'*      6 consolere *D*      8 incerte *D'Vv*      13 piae *D'*      seruet *P'*      14 phoenitium *D'v* phoenicum *T*      15 dealbabuntur *v*      17 quisque] quisquam *P*  
 18 ex quo] et quod *T*      21 actionū (nū a m. 2 in ras.) *D*      uitam *om.* *P*      ipsum *T'*      22 lia *D*      subpositam *DV*      23 fecunditatem *V*      24 per *D'* in ras.      ipsam *DPv*      25 poterant *D'*      perueniretur tolerare *P'*

seruos sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus quid aliud in sua conuersione meditatus est, quid aliud corde gestauit, quid aliud adamauit nisi doctrinam sapientiae? quam plerique se adepturos et percepturos putant statim, ut se in septem praeceptis legis exercuerint, quae sunt de dilectione proximi, ne cuiquam homini noceatur, id est: honora patrem et matrem, non moechaberis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces uxorem proximi tui. quibus quantum potuerit obseruatis posteaquam homini pro concupita et sperata pulcherrima delectatione doctrinae per temptationes uarias quasi per huius saeculi noctem tolerantia laboris adhaeserit — uelut pro Rachel Lia inopinata coniuncta sit — et hanc sustinet ut ad illam perueniat, si perseveranter amat, acceptis aliis septem praeceptis — ac si ei dicatur: serui alios septem annos propter Rachel — ut sit pauper spiritu, mitis, lugens, esuriens sitiensque iustitiam, misericors, mundi cordis, pacificus. uellet enim homo, si fieri posset, sine ulla tolerantia laboris, quae in agendo patiendoque amplectenda est, statim ad pulchrae atque perfectae sapientiae delicias peruenire; sed hoc non potest in terra morientium. hoc enim uidetur significare quod dictum est ad Iacob: non est moris in loco nostro, ut minor nubat prius quam maior; quia non absurde maior appellatur quae tempore prior est. prior est

6 Ex. 20, 12 sqq. 15 Gen. 29, 27 16 cf. Matth. 5, 3 sqq.

22 Gen. 29, 26

1 seruos *D'* dealbationes *D'P'* constitutos *T pr.* constitutis  
*P'* 2 conuersione] conuersatione *P* 3 amauit *v* doctrina  
*P* 4 adepturus *D'P'* percepturus *D'* 5 septem] septi *D*  
6 homine *P'* 7 patrem] patrem tuum *P* et] aut *T* moeca-  
beris *V* moechaueris *DT'* occidis *D'* 8 furaueris *DT*  
9 concupisces *D* concupicas *v* tui om. *DPT* 10 obseruantis  
*T'* 11 delectatione] dilectione *P'* temptacionis *D'* 12 tol-  
erantiam *D* tollerantiam *PT* 14 persueranter *D'* aliis] illis  
*T* semptem *D* 16 spiritum *D* lugens] iugens *T*  
17 mandis (s. del. m. 2) *T* 18 enim om. *T* possit *D* tolle-  
rantia *PT* 19 amplectanda *P'T* 20 pulcrae *D* 24 appel-  
letur *v*

autem in recta hominis eruditione labor operandi quae iusta sunt quam uoluptas intellegendi quae uera sunt. ad hoc ualet quod scriptum est: concupisti sapientiam, serua manda<sup>ta</sup>, et dominus praebet illam tibi: mandata utique ad iustitiam pertinentia; iustitiam autem, quae ex fide est, 5 quae inter temptationum incerta uersatur, ut pie credendo quod nondum intellegit etiam intelligentiae meritum conse- quatur. quantum enim ualet quod amodo commemorauit esse scriptum: concupisti sapientiam, serua manda<sup>ta</sup>, et dominus praebet illam tibi, tantum et illud ualere<sup>10</sup> arbitror: nisi credideritis, non intellegetis, ut iustitia ad fidem, ad sapientiam uero intelligentia pertinere mon- stretur. proinde in his qui flagrant ingenti amore perspicuae ueritatis, non est improbandum studium, sed ad ordinem reuo- candum, ut a fide incipiat et bonis moribus emitatur peruenire 15 quo intendit. in eo quippe quod uersatur uirtus est laboriosa; in eo uero quod appetit luminosa sapientia. „quid opus est“ inquit „credere quod non mihi ostenditur manifestum? aliquod uerbum prome, quo uideam rerum omnium principium. id enim est in quo maxime ac primitus inardescit, si ueri stu- diosus est animus rationalis“. cui respondeatur: pulchrum est quidem quod desideras et amari dignissimum, sed prius nubit Lia et postea Rachel. ardor ergo iste ad id ualeat, ut ordo non recusetur, sed potius toleretur, sine quo non potest ad id 20 perueniri quod tanto ardore diligitur. cum autem peruentum 25

3 Eccli. 1, 26

11 Es. 7, 9

2 quam] qua *V* uoluptas] voluntas *P* 3 concupisce *v* 5 perti- nentia<sup>re</sup> (m ras.) *P* iustitia autem *DPTv* 6 inter] in *T* 8 ualit *D'* quod amodo scripsi: quodam modo *MV* quod modo *DPTv* commemoraui<sup>re</sup> (t ras.) *P* 11 intellegitis *DTv* iustitia *v* 12 ad fidem] a fide *D'* intelligentiam *P'v* pertenere *D* mon- straretur *T* 13 fraglant *T* 14 ordenem *Dpr.* 16 quo] quod *T* 17 appedit *D'* 18 aliiquid *P* 19 quo] quod *D'M'V* per quod *M'* 20 in om. *T'* quo] quod *D'T* ac] a *v* inardescit *D'* uere *P* uero *v* 22 nubit] nouit *D'P'v* 23 istae *T* ualet *v* 24 recussetur *P'* 25 peruenire *D'Pv*

fuerit, simul habebitur in hoc saeculo non solum speciosa intelligentia sed etiam laboriosa iustitia. quamlibet enim acute sinceriterque cernatur a mortalibus incommutabile bonum, adhuc corpus, quod corrumpitur, aggrauat animam set deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. ad unum ergo tendendum, sed propter hoc multa ferenda sunt.

Itaque duae sunt uxores Iacob liberae, ambae quippe sunt filiae remissionis peccatorum, hoc est dealbationis, quod est 10 Laban. uerum tamen una amatitur, alia toleratur. sed quae toleratur, ipsa prius et uberior fecundatur, ut, si non propter se ipsam, certe propter filios diligatur. labor enim iustorum maximum fructum habet in eos quos regno dei generant inter multas temptationes et tribulationes praedicando euangelium, 15 et eos, propter quos sunt in laboribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus saepius, propter quos habent foris pugnas, intus timores, gaudium et coronam suam uocant. nascentur eis autem facilius atque copiosius ex illo sermone fidei, quo praedicant Christum crucifixum; et quidquid humanitatis eius citius humana cogitatione percipitur et infirmos etiam Liae oculos non perturbat. Rachel autem, clara aspectu, mente excedit deo et uidet in principio uerbum deum apud deum et uult parere et non potest, quia generationem eius quis enarrabit? proinde uita, quae studio contemplationis competit, ut ea quae carni sunt inuisibilia non infirmis oculis mentis per ea quae facta sunt intellecta conspiciat et sempiternam dei uirtutem ac diuinitatem ineffabiliter

4 Sap. 9, 15      15 cf. II Cor. 11, 23      16 cf. II Cor. 7, 5

17 cf. Philipp. 4, 1      19 cf. I Cor. 1, 23      22 cf. II Cor. 5, 13  
cf. Io. 1, 1      23 Es. 53, 8      26 cf. Rom. 1, 20

1 habebitur *D'*      2 acute] acute. (s ras.) *P* caute *v*      3 sinciriterque *D'*      4 adhoc *P'*      5 depremit *D'*      sensu *P*      10 (*et*  
11) tolleratur *P'T'*      11 et] om. *v*; ut *P'*      faecundatur *V*  
13 eos *V*: eis *DPTv*      generat *T*      15 abundantius *D'Pv*  
16 habet *P'*      19 humanitatis] humilitatis *P'T*      20 cogitatio  
*P'*      infirmus *D'*      21 oculus *D'*      22 excidit *DPT*      uidit  
*Dv*      23 quia] quoniam *DPv*      24 enarravit *DP'*      25 carnis  
*P'*      27 post uirtutem add. *P*: et di sapientiam

cernat, uacare nult ab omni negotio et ideo sterilis. affectando quippe otium, quo studia contemplationis ignescunt, non contemperatur infirmitati hominum, qui in uariis pressuris sibi desiderant subueniri; sed quia et ipsa procreandi caritate inardescit — nult enim docere quod nouit neque cum inuidia & tabescente iter habere — uidet sororem labore agendi atque patiendi filiis abundantem et dolet potius homines currere ad eam uirtutem, qua eorum infirmitatibus necessitatibusque consultitur, quam ad illam unde diuinum et incommutabile aliquid discitur. hic dolor figuratus uidetur in eo quod scriptum est: et zelauit Rachel sororem suam. proinde quia liquidus purusque intellectus de illa substantia, quae corpus non est ac per hoc ad carnis sensum non pertinet, uerbis carne editis exprimi non potest, eligit doctrina sapientiae per quaslibet corporeas imagines et similitudines ut- 15 cumque cogitanda insinuare diuina quam ab officio talia docendi cessare, sicut elegit Rachel ex uiro suo et ancilla suscipere filios quam sine filiis omnino remanere. Balla quidem dicitur interpretari „inneterata“; hanc habuit ancillam Rachel. de uetere quippe uita carnalibus sensibus dedita 20 corporeae cogitantur imagines, etiam cum aliquid de spiritali et incommutabili diuinitatis substantia auditur.

Suscipit et Lia de ancilla sua liberos amore habendae numerosioris prolis accensa. inuenimus autem Zelfam eius

5 cf. Sap. 6, 25              11 Gen. 30, 1

1 uagare <i>D</i>	uacari <i>T</i>	omne <i>D<sup>1</sup></i>	sterelis <i>T<sup>1</sup></i>	2 igniscunt		
<i>D<sup>1</sup></i> ignoscunt <i>P<sup>1</sup></i>	3 infirmitate <i>D<sup>1</sup></i>	qui* (a ras.) <i>T</i>	4 desiderant]	derant <i>T<sup>1</sup></i>	inardescit <i>D<sup>1</sup></i>	6 uidit
<i>PTv</i>	subuenire <i>DP<sup>1</sup>v</i>					
labore* (m ras.) <i>T</i>	7 patienti <i>D</i>					
currende homines (is <i>D<sup>1</sup></i> ) <i>DPTv</i>	8 qua] quae <i>P<sup>1</sup>T<sup>1</sup></i>					9 consolit
<i>D<sup>1</sup></i> consuletur v consoletur <i>P<sup>1</sup></i>	12 liquidius <i>P<sup>1</sup></i> liquib. <i>T</i>					13 per-
14 carni v	13 premi <i>D<sup>1</sup></i>	elegit <i>Vv</i>	doctrina a:			tenet <i>D</i>
doctrinam <i>libri</i>	16 diuino v	ab om. <i>T</i>				
elegit v	17 eligit <i>T</i>					rachel
18 bala <i>D<sup>2</sup>PT<sup>2</sup></i> balam v	18 quidem <i>V</i> : quippe <i>DPTv</i>					
19 interpretari dicitur <i>DPv</i>	19 interpraetata dicitur <i>T</i>					ueterata <i>T<sup>1</sup></i>
21 corpore <i>T</i>	22 substantia diuinitatis <i>DPTv</i>					auditor <i>D<sup>1</sup></i>
23 suscepit <i>DPv</i>	liberos <i>V</i> : filios <i>DPTv</i>					habendi <i>D</i>

ancillam interpretari „os iens“. quapropter in praedicatione fidei euangelicae quorum os eat et cor non eat cum in scripturis aduterimus, haec intellegitur ancilla Liae. scriptum est enim de quibusdam: populus hic labiis me honorat, <sup>5</sup> cor autem eorum longe est a me. et talibus apostolus dicit: qui praedicas non furandum, furaris, qui dicis non adulterandum, adulteras. uerum tamen ut etiam per hanc condicionelem illa libera uxor Iacob labo-<sup>10</sup> rans filios heredes regni suscipiat, ideo dominus dicit: quae dicunt facite, quae autem faciunt facere nolite. unde in labore uinculum uita apostolica: siue, inquit, occasione siue ueritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo, tamquam et ancilla pariente de prole numerosiore laetata est.

15

## LX.

DE FACTO IVDAE, QVOD CVM SVA NVRV CONCVBVIT. EX  
EODEM LIBRO CONTRA FAVSTVM XXII.

Iudas factum consideremus, quod cum sua nuru concubuit, 75  
quid significauerit futurorum. sed prius praeloquendum est,  
<sup>20</sup> ne quemquam prauae considerationis offendat, quod de quibus-  
dam malis operibus hominum in scripturis sanctis quaedam  
non mala, sed bona futura significantur. seruat enim ubique  
diuina prouidentia uirtutem bonitatis suae, ut quemadmodum

4 Es. 29, 13	6 Rom. 2, 21 sq.	9 Matth. 23, 3
11 Philipp. 1, 18	16 af. Gen. 38, 18	

1 iens] siens <i>P</i> gens <i>T</i> ( <i>ap. Eusebium</i> : πορευόμενον στόμα; <i>ap. Hieronymum</i> : ambulans os; <i>cf. Lagarde Onomast. sacr. p. 11, 28. 191, 60</i> )	3 intellegatur <i>v</i>	4 populis <i>T</i>	6 praedicat <i>D'</i>
furando <i>D'</i>	7 adulterando <i>D'</i>	8 libera (libere <i>P'</i> ) illa <i>DPTv</i>	
9 heredis <i>D'</i>	11 uincolorum <i>D'</i>	12 uiretate <i>D'</i>	15 cap. LXXXIII
<i>T</i> LXXV <i>D</i> LXXVI <i>v</i> LXXXII <i>G</i> ; <i>om. P</i>			16 nuro <i>D'</i>
17 eodem <i>om. Dv</i>	18 considerimus <i>D'</i>	quod] quo <i>P'T</i>	concu-
19 loquendum <i>D'v</i>	20 prauae <i>V</i> :	paruae <i>DPTv</i>	buit (i ras.) <i>D</i>
22 significatur <i>P'</i>	23 diuina] bona <i>DPv</i>	quemadmodo <i>D'</i>	

VIII.

20

ex adulterorum concubitu formatur et nascitur homo, de hominum opere malo bonum opus dei — sicut in praecedenti sermone iam diximus, de fecunditate seminum, non de turpitudine uitiorum — ita in scripturis propheticis non tantum bona hominum, etiam et mala facta narrantibus, quoniam propheta est ipsa narratio, significetur aliquid etiam de malis operibus hominum etiam futurorum bonorum non peccantis opere, sed sribentis. neque enim Iudas cum ad Thamar concupiscentia uictus intraret, hanc suae libidinis intentionem gerebat, ut inde aliquid significaretur quod ad salutem hominum pertineret; sicut nec Iudas ille, qui dominum tradidit, hoc intendit ut aliquid inde gereretur quod ad eandem salutem hominum pertineret; porro si de tam malo opere Iudae illius tam bonum opus dominus fecit, ut eiusdem suae passionis sanguine nos redimeret, quid mirum si propheta eius, de quo ipse ait: de me enim ille scripsit, ex malefacto Iudae istius boni aliquid significauit, ut suo ministerio nos doceret? ea quippe hominum facta sancto spiritu disponente atque inspirante collegit propheta narrator, quorum interpositio non uacaret ad praesignationem rerum, quas intendat prophetare. ad significanda autem aliqua bona nihil interest, facta illa, quibus ea significantur, seu bona seu mala sint. quid enim mea interest, cum uolo aliquid legendo cognoscere, utrum ex minio reperiam scriptos nigros Aethiopes et ex atramento candidos Gallos? uerum tamen si non scri-

## 16 Io. 5, 46

2 opera mala D <sup>1</sup>	3 sermonem D <sup>1</sup> P <sup>1</sup>	faecunditate V
5 etiam et V:	uerum etiam DPTv	6 ipsa om. v etiam
om. DPTv	7 peccantes D peccatis T <sup>1</sup>	8 operi D <sup>1</sup> tamar
MV	9 libidinis] libidis D <sup>1</sup> libinis T	10 significaritur D <sup>1</sup>
11 pertenerit D <sup>1</sup>	sicut—18 pertineret om. MV	12 generetur (n in
r corr. m. 2) P	13 perteneret D	15 redimeret nos v rede-
17 malefacto] malo facto DPv	17 malefacto] malo facto DPv	meret DP <sup>1</sup> T <sup>1</sup> istius] illius P <sup>1</sup> T
18 ministeriu D <sup>1</sup> mysterio T	docerit D <sup>1</sup> ea] eo T	19 colligit
T <sup>1</sup> colligi v narratur DP <sup>1</sup> Vv	23 quid enim mea om. D <sup>1</sup>	24 co-
25 cognoscere D <sup>1</sup> repperiam D <sup>1</sup> T <sup>1</sup> reppereum V ethyopes D	25 adra-	
mento D candidus P <sup>1</sup> canditus D gallus D <sup>1</sup> P <sup>1</sup> scribura D <sup>1</sup>	mento D	

pturam, sed picturam talem uiderem, sine dubitatione reprehenderem. ita in factis hominum, quae ad imitandum uitandum proponuntur, magni interest bonane an mala sint. quae autem ad significandum scribuntur siue dicuntur, nihil refert in moribus facientium, quam laudem reprehensionem mereantur, si modo habeant aliquam rei, qua de agitur, necessariam praefigurandi congruentiam. sicut enim Caiphas in euangelio, quantum ad eius noxiū perniciosumque animū pertinebat, quantum denique ad ipsa uerba, si in eis uoluntatem dicentis attendas, quibus agebat ut iustus iniuste necaretur, utique mala erant, tamen magnum bonum illo nesciente significabant, quando ait: expedit ut unus moriatur et non tota gens pereat. dictumque de illo est: hoc a se ipso non dixit, sed cum esset pontifex prophetauit, quia is oportebat Iesum mori pro gente. ita factum Iudei secundum illius libidinem malum fuit, sed illo nesciente magnum bonum significauit; a se ipso quippe malum fecit, sed non a se ipso bonum significauit. hoc autem, quod necessario praeloquendum putaui, non ad hoc tantummodo Iudei factum sed etiam ad cetera ualeat, si qua occurrerint mala opera hominum, quibus bonum aliquid a narrante prophetatum est.

In Thamar ergo nuru Iudei intellegitur plebs regni Iudeorum, cui de tribu Iuda reges tamquam mariti adhibebantur. merito nomen eius „amaritudo“ interpretatur; ipsa enim a domino fellis poculum dedit. duo autem genera principum,

12 Io. 11, 50 sq.

25 cf. Matth. 27, 34

1 sed] si *P<sup>i</sup>* uel *V*      "prehenderem (re add. m. 2) *V*      2 uitandumque add. *P<sup>i</sup>* in *mg.*      3 propoununtur *D* promuntur *v*  
 4 significandam *P<sup>i</sup>T*      scribentur *D<sup>i</sup>*      5 reprehensioneue *D<sup>i</sup>*  
 meriantur *D<sup>i</sup>*      6 habent *DPTv*      aliqua *v*      de qua *D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>v*  
 necessarium *D*      7 profigurandi *P*      8 noxiā *P*      9 eis] eius  
*D<sup>i</sup>T*      dicentes *D<sup>i</sup>* dicendis *P<sup>i</sup>*      10 agebat] aiebat *v*      negaretur *P<sup>i</sup>*      13 genes (u eras.) *D*      ipso] ipsum *D<sup>i</sup>PT<sup>i</sup>*      17 a  
 se—significauit om. *P*      19 praeloquendo *D<sup>i</sup>*      non] nam *P*  
 20 adj a *T*      21 aliquod *T*      prophetandum *v*      23 reges (re  
 add. m. 2) *T*      adhibeantur *P*      25 puculum *D*      principium  
 (i ras.) *P*

qui non recte operabantur in plebe, unum eorum qui oberant,  
 alterum eorum qui nihil proderant, significantur in duobus  
 filiis Iudei, quorum unus erat malignus uel saeuus ante  
 dominum, alter in terram fundebat, ne semen daret ad fecun-  
 dandam Thamar. nec sunt amplius quam duo genera hominum  
 inutilia generi humano: unum nocentium, alterum praestare  
 nolentium et, si quid boni habent in hac terrena uita, per-  
 dentium tamquam in terram fundentium. et quoniam in malo  
 prior est qui nocet quam ille qui non prode est, ideo maior  
 dicitur malignus ille et sequens qui fundebat in terram.  
 nomen quoque maioris, qui uocabatur Er, interpretatur „pel-  
 licius“; qualibus tunicis induiti sunt primi homines in poenam  
 damnationis suae dimissi ex paradiſo. sequentis autem nomen,  
 qui uocabatur Aunan, interpretatur „maeror eorum“. quorum,  
 nisi quibus nihil prodest, cum habeat unde prodesse possit  
 atque id perdat in terra? maius porro malum est ablatae  
 uitae, quod significat pellis, quam non adiutae, quod significat  
 maeror eorum. deus tamen ambo occidisse dictus est: ubi  
 figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. tertius uero  
 filius Iudei quod illi mulieri non iungitur, significat tempus,  
 ex quo reges plebi Indaeorum cooperunt de tribu Iuda non  
 fieri. et ideo erat quidem filius Iudei, sed eum maritum Tha-  
 mar non accipiebat, quia erat eadem tribus Iuda, sed iam  
 populo inde nemo regnabat. unde et nomen eius, id est Selo,  
 interpretatur „dimissio eius“. non pertinent sane ad hanc signi-  
 25

3 cf. Gen. 38, 7

12 cf. Gen. 3, 21

1 oberant] operant <i>T</i>	2 significatur <i>T</i>	3 uel]	
& <i>P</i>	4 dominum] diū <i>DPv</i>	5 duo] dui	
<i>P'</i>	6 genere <i>D</i>	8 terra <i>D'T</i>	9 prode est <i>DV</i> : prodest
<i>Pv</i>	10 semen post qui add.	<i>D'</i> fundebat <i>P</i>	terra <i>D'</i>
11 nomen] numen <i>D'</i>	Er] her <i>T</i>	12 tonicis <i>D</i>	13 de-
<i>D</i>	sequentes <i>D'P<sup>a</sup></i>	14 Aunan] aanon (o ex u corr. m. 1) <i>D</i>	missi <i>D</i>
*unam (a ras.) <i>T</i>	17 adiutae] ad uitae <i>D</i>	18 ambos <i>D'PTv</i>	
ambus <i>D'</i>	dictum <i>T</i>	20 significauit <i>PT</i>	21 cooperant
<i>P'</i>	22 ideo] de eo <i>v</i>	<i>T</i>	
<i>D'</i>	quaedem <i>T</i>	tamar <i>P</i>	23 tribu
24 Selo] sole (?) <i>D'</i>	25 dimisio <i>P</i>	pertinet <i>T</i>	

necationem uiri sancti et iusti, qui licet illo tempore fuerint, ad nouum tamen pertinent testamentum, cui prophetando scienter utiles fuerunt, qualis Dauid fuit. eo sane tempore, quo iam Iudea cooperat reges ex tribu Iuda non habere, non est computandus Herodes maior in regibus eius tamquam maritus Thamar; erat enim alienigena nec ei sacramento illo mysticae unctionis tamquam coniugali foedere cohaerebat, sed tamquam extraneus dominabatur: quam potestatem a Romanis et a Caesare acceperat. sic et eius filii tetrarchae, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione domini concordauit. isti ergo alienigenae usque adeo non deputabantur in regno illo mystico Iudeorum, ut ipsi Iudei publice clamarent frendentes aduersus Christum: nos non habemus regem nisi Caesarem. neque hoc uerum nisi illa uniuersali dominatione Romanorum; quippe etiam Caesar rex erat non proprie Iudeorum; sed ut Christum negarent et hunc adularent, ideo se tali uoce damnarunt.

Illo ergo tempore, quo iam de tribu Iuda regnum defecerat, uenientum erat Christo, uero saluatori domino nostro, qui non obesset multumque prodesset. sic enim fuerat prophetatum: non deficiet princeps ex Iuda neque dux de femoribus eius, donec ueniat cui repositum est. et ipse est exspectatio gentium. iam isto tempore omne quoque magisterium Iudeorum et mystica — unde christi uocabantur — nuntio ipsa defecerat secundum prophetiam etiam

10 cf. Luc. 23, 12

14 Io. 19, 15

21 Gen. 49, 10

1 illo] in illo *P*      2 tamen pertinent *om.* *T<sup>1</sup>*      pertenent *D*  
 testamentum pertinent *P*      cui] qui *P<sup>1</sup>*      prophetando] proferendo  
*D<sup>1</sup>*      3 fuerint *v*      4 iudei *DPv*      cooperant *DPv*      regis  
*D<sup>1</sup>*      5 tamqua *P*      6 alienigena *v*      sacramentum *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v*  
*illo*] illud *D<sup>1</sup>*      7 coniugale *D<sup>1</sup>*      9 acciperat *DPV*      eius] in eius  
*P*      tetarchae *V*      thetharchae *DP<sup>2</sup>*      thetharchae *P<sup>1</sup>*      13 publice *D<sup>1</sup>*  
 publice *P*      frendentis *D<sup>1</sup>*      15 uniuersale *D<sup>1</sup>*      uniuersalis *P<sup>1</sup>*  
 16 erat] est *T*      17 necarent *v*      adolarent *D<sup>1</sup>*      adorarent *T*  
 tale *D<sup>1</sup>*      18 deficerat *P<sup>1</sup>*      19 saluatore *DTv*      22 faemoribus  
*V*      ueniet *P*      23 ipse *D<sup>1</sup>*      est] *om.* *PT*; erit *D<sup>2</sup>*      24 et]  
*ei v*      christi] *xpo* *T*      uocabatur *P*      25 untio *T*

Danihelis. tunc uenit cui repositum erat, expectatio gentium, et unctus est sanctus sanctorum oleo exultationis p<sup>rae</sup> participibus suis. natus enim Herodis maioris tempore, passus est autem minoris Herodis tetrarchia. huius itaque uenientis ad oues, quae perierant domus Israhel, figuram gessit ipse Iudas, 5 cum iret ad tondendas oues suas in Thamna, quod interpretatur „deficiens“. iam enim defecera<sup>t</sup> princeps ex Iuda et omne magisterium atque unctio Iudeorum, ut ueniret cui repositum erat. uenit autem cum suo pastore Adollamite, cui nomen erat Hiras; et interpretatur Odollamites „testimonium in aqua“. 10 cum hoc plane testimonio dominus uenit, habens quidem testimonium maius Iohanne, sed tamen propter oues infirmas hoc testimonio est usus in aqua. nam et ipse Hiras, quod nomen illius pastoris fuit, interpretatur „fratris mei uisio“. uidit omnino fratrem suum Iohannes, fratrem secundum semen Abrahae, 15 secundum cognationem Mariae matris eius et Helisabeth matris suae eundemque dominum et deum suum, quia, sicut ipse ait, ex plenitudine eius accepit. uidit omnino; et ideo in natis mulierum maior illo non exsurrexit, quia ex omnibus prae-nuntiantibus Christum ipse uidit quod multi iusti et prophetae 20 cupierunt uidere et non uiderunt; salutauit ex utero, agnouit perfectius ex columba, et ideo tamquam Odollamites uere testimonium perhibuit in aqua. uenit autem dominus ad oues

1 cf. Dan. 9, 24 sqq. 2 cf. Ps. 44, 8 3 cf. Matth. 2, 1

4 cf. Luc. 23, 7 et 46 5 cf. Matth. 15, 24 12 cf. Io. 5, 36 18 cf.  
Io. 1, 16 19 cf. Matth. 11, 11 20 cf. Matth. 13, 17 21 cf. Luc.  
1, 44 22 cf. Luc. 3, 22

2 exultaciones D<sup>1</sup> 3 est post natus add. D<sup>2</sup> herodes D  
maiores D<sup>1</sup> 4 tetrarchia V: tetrarchae T<sup>v</sup> thetharchae DP<sup>2</sup> the-  
tharcae P<sup>1</sup> 7 deficiens] defectio D omnem D<sup>1</sup>P<sup>1</sup> 8 ut] et  
v 9 adolamite P<sup>1</sup> odollamitae T 10 iras P<sup>1</sup> adollamites  
DP<sup>v</sup> odollamitae T 11 post testimo || deest folium unum in D  
13 testimonium P<sup>1</sup>T iras P<sup>1</sup> 15 abrahae semen T 16 ma-  
tris eius mariae T elisabeth v 17 eundem Gv et deum]  
quem dīm et Gv 19 quia] quia ergo Pv 22 perfectus T  
adollamites T uero T ueteri P<sup>1</sup>v testimonio Pv

tondendas — hoc est exonerandas sarcinis laboriosis — ex quibus ecclesiae laudatae in canticis canticorum dentes esse uelut grex detonsarum.

Iam Thamar habitum mutet: nam et „commutans“ interprestatur Thamar. sed in ea prorsus nomen amaritudinis maneat, non illius amaritudinis, in qua domino fel ministrauit, sed illius, in qua Petrus amare fleuit; nam et Iuda latine „confessio“ est. confessioni ergo amaritudo misceatur, ut uera paenitentia praesignetur. hac paenitentia fecundatur ecclesia in omnibus gentibus constituta. oportebat enim Christum pati et resurgere tertia die et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Hierusalem. nam et ipse habitus meretricius confessio peccatorum est. typum quippe iam ecclesiae gerit Thamar ex gentibus euocatae, sedens cum hoc habitu ad portam Enan uel Enain, quod interpretatur fontes. cucurrit enim uelut ceruus ad fontes aquarum peruenire ad semen Abrahae; illic a non cognoscente fetatur, quia de illa praedictum est: *populus*, quem non cognoui, seruiuit mihi. accipit in occulto anulum, monile et uirgam: uocatione signatur, iustificatione decoratur, glorificatione exaltatur. quos enim praedestinavit, illos et uocauit; quos autem uocauit, illos et iustificauit; et quos iustificauit, illos et glorificauit. sed haec, ut dixi, adhuc in occulto, ubi fit et conceptio sanctae ubertatis. mittitur autem promissus hedus tamquam meretrici, hedus exprobatio peccati, per eundem Odollamitam tamquam